
RAPORT DE ACTIVITATE AL PRIMARULUI COMUNEI MITOCU 

DRAGOMIRNEI PENTRU ANUL 2025 

 

I. Introducere 
 
       Anul 2025 a fost un an al muncii, al adaptării și al solidarității comunității 

noastre. Într-un context social și economic dinamic, administrația locală și cetățenii 

au acționat împreună pentru a construi o localitate mai modernă, mai curată și mai 

prosperă. Activitatea Primăriei s-a desfășurat sub semnul responsabilității, al 

transparenței și al colaborării, punând accent pe nevoile reale ale oamenilor și pe 

dezvoltarea echilibrată a tuturor domeniilor de interes public. Anul 2025 a 

reprezentat o perioadă intensă și complexă pentru administrația locală, marcată de 

continuitatea proiectelor începute în anii anteriori, dar și de inițierea unor noi 

direcții de dezvoltare menite să răspundă nevoilor comunității. 

 

II. Activitate administrativă și de asistență socială 

1. Coordonarea compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate al 

Primăriei, prin ședințe periodice de lucru, stabilirea priorităților și monitorizarea 

îndeplinirii sarcinilor.   

 

2. Emiterea dispozițiilor de primar, în conformitate cu prevederile legale, pentru 

buna administrare a domeniului public și privat al localității.                                            

 

3. Reprezentarea localității în relațiile cu instituțiile județene în vederea 

promovării intereselor comunității. 

 

4. Coordonarea echipelor de beneficiari ai venitului minim de incluziune, 

responsabilizarea acestora prin atribuirea unor sectoare clare de întreținere a 

domeniului public. 

5. Susținerea permanentă a Serviciului de Ambulanță Socială, oferind transport 

gratuit către unități de îngrijire. 

6. Încheierea unui protocol de colaborare între Primărie și Direcția de Sănătate 

Publică (DSP), în vederea acordării de lapte praf gratuit persoanelor 

defavorizate, conform prevederilor legale privind sprijinul nutrițional al copiilor 

proveniți din familii cu venituri reduse. 

 

7. Înrolarea activității de stare civilă în sistemul informatic SIIEASC (Sistemul 

Informatic Integrat pentru Evidența Actelor de Stare Civilă), conform cerințelor 

stabilite la nivel național. Această acțiune a avut ca scop digitalizarea proceselor 

administrative, reducerea timpilor de eliberare a documentelor și creșterea 

accesibilității serviciilor publice pentru cetățeni. 



 

 

8. Achiziționarea de cititoare pentru buletine electronice, în vederea implementării 

noilor standarde europene privind identificarea digitală și accesul la servicii 

publice moderne, contribuind astfel la eficientizarea relației dintre administrație 

și cetățeni. 

 

9. Modificarea organigramei Primăriei, având ca scop suplimentarea numărului de 

posturi destinate sprijinirii persoanelor încadrate cu grad de handicap. 

 

10. Sprijinire a unui număr de 220 de persoane în procesul de depunere a cererilor 

pentru obținerea tichetelor de energie, oferind asistență în completarea 

documentației, verificarea eligibilității și transmiterea datelor către instituțiile 

competente. 

 

 

II. Investiții și infrastructură 

1.Finalizarea proiectului Biblioteca Comunală – Hub Digital pentru Educație. 

2.Finalizarea documentației pentru Școala Lipoveni și Creșa. 

3.Depunere proiect infrastructură școlară la ADR. 

4.  Finalizarea proiectului Sala de Sport Mitocu Dragomirnei. 

5. Finalizarea proiectului Drum de acces către Sala de Sport. 

6. Depunere proiect pentru amenajarea Parc Civic. 

7.  Proiect pentru înființarea parc prin GAL Codrii Bucovinei. 

8. Semnarea contractului pentru asfaltare prin Programul Anghel Saligny și începerea lucrărilor 

de asfaltare pe satul Dragomirna. 

9.  Depunere documentație proiect PEO/Măsuri integrate pentru comunitatea romă. 

10. Implementarea proiectului Furnizare servicii integrate în comunitățile rurale, pentru 

facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate. 

11. Proiect de intabulare sistematică Dragomirna. 

IV. Educație și sprijin pentru tineri 

În anul de referință, am continuat să acord o atenție deosebită domeniului educației și 

sprijinului pentru tineri, prin implementarea unor proiecte și activități desfășurate în parteneriat 

cu instituțiile de învățământ și alte organizații locale. 



1. Parteneriat cu Crucea Roșie  promovarea performanței școlare 

În colaborare cu filiala locală a Crucii Roșii, au fost premiați elevii care au obținut media 10 la 

învățătură. Ca recompensă pentru rezultatele lor deosebite, aceștia au beneficiat de o excursie 

educativ-recreativă la Dorna Candreni. 

2. Implicarea comunității în sprijinul școlilor 

În parteneriat cu unitățile de învățământ din comună, am organizat acțiuni de curățenie și 

întreținere. Igienizarea tuturor unităților școlare înainte de începerea anului școlar. 

3. Școala de vară – educație prin colaborare 

În perioada vacanței de vară, a fost organizată Școala de Vară în parteneriat cu Centrul 

Cultural, Școala Gimnazială și Primăria comunei. Activitățile au inclus ateliere educative, 

culturale și sportive, menite să dezvolte abilități practice, spiritul de echipă și implicarea 

civică a tinerilor. 

4. Excursie educativă la Iași pentru elevii merituoși 

Pentru a stimula performanța școlară și interesul pentru cultură, elevii cu rezultate deosebite 

la învățătură au fost premiați cu o excursie educativă la Iași, unde au vizitat obiective 

culturale și istorice  

5. Sărbătorirea Zilei Copilului (1 iunie) – a V-a ediție a Cupei Prieteniei, concursuri sportive, 

activități interactive, cadouri pentru copii și recunoașterea meritelor unor tineri sportivi din 

comună. 

V. Cultură și tradiție 

1. Festivalul de Colinde „Pr. Ionuț Bilauca” – 21 decembrie 

 Festivalul de Colinde „Pr. Ionuț Bilauca”, eveniment devenit deja o tradiție în comunitatea 

noastră. În cadrul manifestării a avut loc aprinderea bradului de Crăciun, momente artistice 

prezentate de elevi și grupuri corale locale, precum și oferirea de daruri copiilor, menite să 

aducă bucurie și spiritul sărbătorilor de iarnă în fiecare familie. 

2. Ziua Bucovinei – 28 noiembrie 

Pentru a marca Ziua Bucovinei, Primăria a organizat un amplu eveniment cultural dedicat 

identității și unității regionale, la care au participat reprezentanți ai autorităților locale, cadre 

didactice, elevi, fanfara si corul Fiii Mitocului. 

3. Tradiții folclorice – moștenire culturală identitară 

Pentru promovarea moștenirii culturale și a identității locale, Primăria a organizat și sprijinit 

un eveniment folcloric în colaborare cu Comunitatea Rușilor Lipoveni, menit să evidențieze 

diversitatea culturală și armonia interetnică din comuna noastră. 

 



4. Ziua Eroilor 

Ca în fiecare an, Primăria, împreună cu instituțiile de învățământ, parohia și reprezentanți ai 

comunității, a organizat ceremonia de comemorare a Zilei Eroilor, dedicată celor care și-au 

jertfit viața pentru neam și credință. 

Manifestarea a inclus slujba de pomenire la monumentul eroilor, depuneri de coroane, 

recitaluri de poezii patriotice și momente muzicale susținute de elevii școlii și de Corul si 

Fanfara „Fiii Mitocului”. 

 

5. Hramul Mănăstirii Dragomirna – Duminica de Rusalii 

Unul dintre cele mai importante evenimente spirituale și culturale ale comunității noastre 

rămâne Hramul Mănăstirii Dragomirna, sărbătorit în fiecare an de Duminica Rusaliilor. 

Administrația locală, alături de mănăstire, credincioși și voluntari din comună, a sprijinit 

organizarea acestei mari sărbători religioase, care adună anual mii de pelerini și oaspeți din 

toată țara. Respectând tradiția, ca în fiecare an, au fost pregătite peste 10.000 de sarmale, 

oferite participanților, în semn de ospitalitate și comuniune.  

6.  Sprijin permanent pentru Fanfara și Corul „Fiii Mitocului”, prin asigurarea transportului la 

evenimente, a spațiilor pentru repetiții și a promovării activităților lor prin proiectul „Hai la 

Mitoc”. 

VI. Mediu și salubritate 

1. Campanii de colectare a deșeurilor voluminoase 

Pe parcursul anului au fost organizate campanii de colectare a deșeurilor voluminoase, în 

colaborare cu operatorii de salubritate și cu sprijinul cetățenilor. 

 

2. Campanii lunare de salubrizare generală 

În fiecare lună, Primăria a coordonat acțiuni de salubrizare generală a comunei, care au vizat 

curățarea șanțurilor, spațiilor verzi,  și zonelor publice. 

 

3. Igienizarea cimitirului 

În preajma marilor sărbători religioase, s-au desfășurat lucrări de igienizare și întreținere a 

cimitirului, prin curățarea aleilor, tăierea vegetației și colectarea deșeurilor.. 

4. Înfrumusețarea comunei 



Pentru îmbunătățirea aspectului localității, Primăria a desfășurat acțiuni de plantare de flori, 

arbuști ornamentali și întreținere a spațiilor verzi din centrul comunei. 

 

5 . Distribuirea pubelelor albastre 

În cadrul programului de gestionare selectivă a deșeurilor, sa realizat distribuirea pubelelor 

albastre către gospodăriile din comună, destinate colectării deșeurilor reciclabile (hârtie, 

carton, plastic). 

VII. Ordine publică și siguranță 

1.Implicare activă alături de Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență (SVSU) în 

acțiunile de stingere a incendiilor și în operațiunile de căutare a persoanelor rătăcite în 

pădurile comunei. 

2.Consolidarea echipei SVSU și depunerea documentației necesare pentru acreditarea 

serviciului. 

3.Răspuns prompt la apelurile și solicitările venite din partea ISU Suceava, atât pe raza 

comunei, cât și în afara localității, în sprijinul altor comunități. 

VIII. Infrastructura de transport și mobilitate 

1.Înființarea unei stații de încărcare pentru autobuzele electrice, în vederea susținerii 

transportului public ecologic. 

2.Integrarea satului Lipoveni în rețeaua de transport metropolitan, facilitând astfel accesul 

locuitorilor la servicii de mobilitate modernă și eficientă. 

IX. Sport și recreere 

Sprijin acordat echipei de fotbal „Stejarii Dragomirnei” pentru desfășurarea activităților 

sportive și competiționale. 

2.Susținerea echipei de rugby prin asigurarea logisticii necesare și implicarea administrației 

locale în promovarea sportului de echipă. 

3.Punerea la dispoziție a microbuzului școlar pentru deplasările echipelor la competiții și 

evenimente sportive. 

4.Organizarea Caravanei Rugby la Mitocu Dragomirnei, în parteneriat cu Federația Română 

de Rugby și Școala Gimnazială Mitocu Dragomirnei, în scopul promovării activităților 

sportive în rândul tinerilor.                                                                                                                          

4.Acordarea unui sprijin financiar unui tânăr sportiv din comună, participant la Campionatul 

de Karate din Japonia, în vederea susținerii performanței sportive și promovării imaginii 

pozitive a comunității la nivel internațional. 

X. Solidaritate și sprijin intercomunitar 

1.Construirea unei locuințe pentru o familie din comună afectată de incendiu, prin 

mobilizarea resurselor locale și implicarea comunității. 

2.Implicare activă, alături de o echipă de voluntari, în sprijinirea unei persoane afectate de un 

grav incendiu la o fermă din Vorniceni. 

3.Participare, împreună cu o echipă, la acțiuni de sprijin pentru comunitatea din Broșteni, 

grav afectată de inundații, demonstrând solidaritate și spirit civic intercomunitar. 



XI. Dezvoltare economică locală și sprijin pentru producători 

1.Deschiderea pieței locale pentru producătorii din comună – spațiu special amenajat 

în fiecare sâmbătă. 

2.Promovarea producătorilor și antreprenorilor locali prin inițiativa „Hai la Mitoc”. 

XII. Transparentă, comunicare, consultare 

1. În anul 2025, am adoptat un program flexibil de interacțiune cu cetățenii, renunțând 

la stabilirea unei zile fixe de audiență. Această măsură a fost implementată pentru a 

răspunde mai eficient nevoilor comunității și pentru a permite o gestionare mai rapidă 

a solicitărilor. Primarul a fost disponibil permanent pentru întâlniri și consultări cu 

cetățenii, în funcție de programul și prioritățile fiecărei situații. Această abordare a 

facilitat rezolvarea promptă a problemelor comunității și a întărit dialogul între 

administrația locală și cetățeni, menținând transparența și deschiderea autorităților față 

de nevoile populației.                                                                                             

2.Organizarea de ședințe de consultare cu diferite categorii sociale pentru luarea 

deciziilor importante. 

3.Optimizarea programelor digitale și a funcționării administrative chiar și în lipsa 

personalului calificat pe unele posturi. 

4.Transparența cheltuielilor publice menținută constant. 

XII Concluzie 

Anul 2025 a reprezentat pentru comuna Mitocu Dragomirnei o perioadă de muncă susținută, 

dezvoltare și consolidare comunitară. Prin implicarea directă a administrației publice locale, 

alături de cetățeni, instituții și parteneri, s-au realizat pași importanți în modernizarea 

infrastructurii, digitalizarea serviciilor publice, susținerea educației și promovarea valorilor 

culturale și sportive. 

Administrația locală a acționat consecvent în spiritul transparenței, responsabilității și 

solidarității, punând accent pe soluții concrete la nevoile oamenilor și pe gestionarea eficientă 

a resurselor publice. 

Proiectele de investiții în infrastructură, educație, mediu și mobilitate urbană au avut ca scop 

îmbunătățirea calității vieții, creșterea atractivității comunei și consolidarea rolului acesteia în 

zona metropolitană a Sucevei. 

Doar prin unitate, perseverență și colaborare putem construi o comună  mai modernă, mai 

prosperă și mai demnă de generațiile viitoare. 

 

PRIMAR, 

REZIUC RADU CONSTANTIN 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


